
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΤΠΑ & ΤΣ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
«ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ» 
(ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ)

  
Ταχ. Δ/νση: Κόνιαρη 15, 11471 Αθήνα
Email: ymeperaa@mou.gr

Πληροφορίες: Ν. Χρυσού
Τηλέφωνο: 2131500887
Email: jxrisou@mou.gr    

       

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΈΑΣ ΔΙΑΧΕΊΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΆΤΩΝ ΕΤΠΑ ΚΑΙ ΤΣ  

Έχοντας υπόψη:

1. Το με αριθμό 5 / 2022  Προεδρικό Διάταγμα (A’ 15) για τον Οργανισμό του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων.

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη του αρ. 119  παρ. 22 
του ν. 4622/2019 (Α΄133)

3. Το με αριθμό 81/2019 Προεδρικό Διάταγμα. (Α’ 119)  «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 
κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Το με αριθμό 83/2019 Προεδρικό Διάταγμα (Α’ 121)  «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Το με αριθμό 63/2020 Προεδρικό Διάταγμα (Α’ 156) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών 
Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών Γραμματειών». 

6. Το με αριθμό 3/2021 Προεδρικό Διάταγμα (Α’ 3) «Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων και μετονομασία Γενικών Γραμματειών».

7. Τη με αρ. 86593/13-8-2020 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Υ.Ο.Δ.Δ. 628) για το διορισμό Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων.

8. Τη με αρ. πρωτ. 12/ΕΥΘΥ 1058/29.12.2017 (ΦΕΚ 81/Β/23.01.2018) Υπουργική Απόφαση 
αναδιάρθρωσης της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ με θέμα «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθ. 
53683/ΕΥΘΥ459/18.05.2015 Υπουργικής Απόφασης «Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
ΕΠ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ του αρ. 5, παρ. 4 του Ν.4314/14» 
(ΦΕΚ 981/Β/28.05.2015)», όπως αυτή τροποποιήθηκε με τη με αρ. πρωτ. 33978/ 08.12.2021 (ΦΕΚ 
5929/Β/16.12.2021) Απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων,

9. Τις διατάξεις του ν. 4914/2022 (A’ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» και ιδίως των 
άρθρων 29 και 63 (παρ. 12) αυτού. 

ΘΕΜΑ: Σύνθεση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027

Σχετ: Η υπ’ αριθ. Οικ. ΕΥΔ/ΕΠΥΜΕΠΕΡΑΑ 11978/20-10-2022 (B’ 5498) Υπουργική Απόφαση: «Συγκρότηση της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027

mailto:ymeperaa@mou.gr
mailto:jxrisou@mou.gr


10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 
Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν 
λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας 
και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των 
Θεωρήσεων και ιδίως τα άρθρα 8, 38, 39, 40, 75 και το Παράρτημα ΙΙΙ αυτού.  

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 
2021, για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 
2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (ΕΚΤ+) και καταργήσεως του κανονισμού 
(ΕΕ) αριθ. 1296/2013.

13. Την με απ. C(2021) 5617 Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.7.2021 για την 
έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία.

14. Την με αριθμό C(2022) 5441 final /22.07.2022 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση του  Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ».

15. Την με αριθ. 94728/ 10.10.2022 (Β’ 5229) υπουργική απόφαση για τη σύσταση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης Προγράμματος « ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ». 

16. Την υπ’ αριθ. Οικ. ΕΥΔ/ΕΠΥΜΕΠΕΡΑΑ 11978/20-10-2022 (B’ 5498) Υπουργική Απόφαση: «Συγκρότηση 
της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027

17. Τα σχετικά απαντητικά e-mail των εκπροσώπων που προβλέπονται ως μέλη στην υπ’ αριθ. 11978/20-
10-2022 (B’ 5498) Υπουργική Απόφαση: «Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027. 

18. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την σύνθεση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος  «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027, η οποία έχει 
ως ακολούθως:

I. Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 ορίζεται:

Γεώργιος Ζερβός, Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ & ΤΣ.

II. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 με δικαίωμα ψήφου 
είναι:

α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης και συντονισμού 

1. Δημήτρης Σκάλκος, Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρωτή του τον Ιωάννη Φίρμπα, Προϊστάμενο της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

2. Ο Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 με αναπληρώτρια του την 
Χριστίνα Δρίτσα, Προϊσταμένη της Μονάδας Α.

3. Ο Γενικός Διευθυντής Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Εφαρμογής ΕΣΠΑ. 

4. Ο Γενικός Διευθυντής Θεσμικής και Επιχειρησιακής Υποστήριξης ΕΣΠΑ.

5. Ευαγγελία Γκίζη, εκπρόσωπος της ΕΥ Αρχής Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχ/νων 
Προγραμμάτων ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια της την Μαρία Βασιλείου.

β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών και επιτελικών δομών υπουργείων και της ΜΟΔ. 

6. Μαρία Έλλη Γεράρδη, Γενική Γραμματέας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά της την Ιωάννα Παπακώστα.



7. Ιωάννης Ξιφαράς, Γενικός Γραμματέας Μεταφορών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του την Θεοδώρα Σταυριανοπούλου.

8. Ευάγγελος Κυριαζόπουλος, Γενικός Γραμματέας Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρώτρια του την Ευαγγελία Κασελίμη.   

9. Εμμανουήλ Κουτουλάκης, Γενικός Γραμματέας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Μενέλαο 
Γεωργαντέλη.

10. Γεώργιος Εμμανουήλ Παπαδημητρίου, εκπρόσωπος της ΜΟΔ Α.Ε. ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρωτή του τον Χρήστο Γκίζη.

11. Μαρία Οικονόμου,  εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή της τον Απόστολο Μπινιάρη.

12. Αθηνά Φωκά, εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής (τομέας Ναυτιλίας) ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή της τον Ιορδάνη Ναζίρη.

13. Δημήτρης Μπάκος, εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Κωνσταντίνο Γιάνναρη.

14. Ιωάννης Μυλωνάς εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια του την Μάγια Κόμβου.

15. Χρήστος Βίνης, εκπρόσωπος της ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε. ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του την 
Βαρβάρα Χρονοπούλου.

16. Νικόλαος Κουρέτας, εκπρόσωπος της ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε. ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά 
του την Σοφία Τσίλικα.

17. Δημήτρης Αποστολίδης, εκπρόσωπος της ΟΑΣΑ Α.Ε. ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του τη 
Φωτεινή Χάμψα.

18. Δημήτριος Παπαγιάννης, εκπρόσωπος του ΟΑΣΘ ΑΕ ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον 
Χρήστο Χατζηγεωργίου.

19. Στέφανος Αγιάσογλου, εκπρόσωπος της ΟΣΥ ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Βασίλη 
Τραφαλή.

γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης, της ΕΝΠΕ και της ΚΕΔΕ

20. Κωνσταντίνο Κουκοδήμο, εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ) ως τακτικό 
μέλος, με αναπληρωτή του τον Γεώργιος Παπαναστασίου.

21. Φάνης Σπανός, εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρωτή του τον Παρίση Μπίλλια.

δ) Εκπρόσωποι οικονομικών, κοινωνικών εταίρων και Οργανώσεων Κοινωνίας των Πολιτών

22. Βαρδακαστάνης Ιωάννης, εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία 
(ΕΣΑΜΕΑ) ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Βασίλειο Κούτσιανο. 

23. Χριστόδουλος Ευθυμίου, εκπρόσωπος της Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής (ΟΚΕ) ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τους τον Δημήτριο Σταμούλη.

24. Γεώργιος Στασινός, εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΤΕΕ) ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρωτή του τον Χαράλαμπο Τσόγκα.

25. Κωνσταντίνος Μαρκαντώνης, εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΓΕΩΤΕΕ) ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Ανδρέα Δανδουλάκη.

III. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 συμμετέχουν χωρίς 
δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι:

1. Σοφία Τερεζάκη, εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου (ΕΔΕΛ) ως τακτικό μέλος 
με αναπληρώτρια της την Γεωργία Δαφνιά.

2. Φανή Καραμήτσα, εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων ως τακτικό μέλος 
με αναπληρώτριά της την Βασιλική Παππά.



3. Δημοσθένης Αβαρκιώτης, εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας ως τακτικό μέλος με 
αναπληρώτριά του την Κυριακή Περδικάκη. 

4. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής:

Βύρων Καμπαράκης και Κωσταντίνος Νιάφας, εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής ως 
τακτικά μέλη.

5. Μαριάννα Ναθαναήλ, εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων ως τακτικό μέλος.

6. Εκπρόσωποι των Ειδικών Υπηρεσιών της ΕΑΣ :

ΕΥΣΕ: Γεωργία Διαμαντάκου, ως τακτικό μέλος με αναπληρώτρια της την Παναγιώτα Μαυριά.

ΕΥΣΣΑ: Ιωάννης Δημητρέλος ως τακτικό μέλος με αναπληρώτριά του τη Σοφία Πουρνάρα. 

ΕΥΘΥ: Γεωργία Τσώνη ως τακτικό μέλος με αναπληρωτή της τον Ανδρέα Κανελλόπουλο.  

ΕΥΟΠΣ: Ιωάννης Τσοπάνης ως τακτικό μέλος με αναπληρώτριά του την Άννα Γιάνναρου.

ΕΥΚΕ: Αθανάσιος Παπαηλιού ως τακτικό μέλος με αναπληρωτή του τον Κλεάνθη Ροκίδη.

7. Γεώργιος Αλετράς, εκπρόσωπος της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου (ΕΕΔΑ) 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια του την Αναστασία Χαλκιά.

8. Κωνσταντίνος Στεφανίδης, εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Προσβασιμότητας ως τακτικό μέλος 
με αναπληρώτρια του την Βασιλική Κολυβά.

9. Δημήτριος Μπακαλάκος, εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΟΕΕ) ως τακτικό 
μέλος, με αναπληρωτή της τον Μιχάλης Ψαρούδης.

10. Παναγιώτης Μεταξάτος, εκπρόσωπος της ΜΚΟ «Μηχανικοί του Κόσμου» ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρωτή του τον Σπυρίδωνα Νικολόπουλο.

11. Γεώργιος Καλλιαμπέτσος, εκπρόσωπος του Πανελληνίου Δικτύου Οικολογικών Οργανώσεων 
(ΠΑΝ−ΔΟΙΚΟ) ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Κωνσταντίνο Βολιώτη. 

12. Αλέξανδρος Μουλόπουλος εκπρόσωπος του Παγκοσμίου Ταμείου για τη Φύση (W.W.F.) – ΕΛΛΑΣ 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια του την Θεοδότα Νάντσου.

13. Γεώργιος Πατσιαβός, εκπρόσωπος της Γ. Δ/νσης Μεταφορών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του την Αικατερίνη Δεμερτζή.  

14. Ιωάννης Καρνέσης, εκπρόσωπος της Γ. Δ/νσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Ιωάννη Κανελλόπουλο.

15. Εμμανουήλ Παρίσης, εκπρόσωπος της Γ. Δ/νσης Στρατηγικού Σχεδιασμού Μεταφορών και Οδικής 
Ασφάλειας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών ως τακτικό μέλος με αναπληρώτριά του 
την Παρασκευή-Μαρία Τούρλου.

16. Αντώνιος  Κοτσώνης, εκπρόσωπος της Γ. Δ/νσης Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτηριακών 
Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του 
την Ελένη Παπαδάκη.

17. Κωνσταντίνος Μουρουδέλης, εκπρόσωπος της ΟΣΕ Α.Ε. ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια του 
την Μαρία Λεφάκη.

18. Νικόλαος Κωνσταντόπουλος, εκπρόσωπος της ΣΤΑΣΥ Α.Ε. ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του 
τον Κωνσταντίνο Κυζερίδη.

19. Κωνσταντίνος Κουτσούκος, εκπρόσωπος της Εγνατία Οδός Α.Ε. ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρώτριά του την Πετρούλα Μεντίζη. 

20. Δέσποινα Τσούκα, εκπρόσωπος της Δ/νσης Αερομεταφορών της Υ.Π.Α. ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρωτή της τον Εύδοξο Μεγαγιάννη και 

Απόστολος Καραγεωργίου, εκπρόσωπος της Δ/νσης Διαχείρισης Συστημάτων και Υποδομών 
Αεροναυτιλίας ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Κωνσταντίνο Σύρο. 

21. Χρήστος Αθανασόπουλος Αντιπλοίαρχος Λ.Σ., εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Θαλασσίων 
Συγκοινωνιών του Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον 
Υποπλοίαρχο Λ.Σ. Χρήστο Ρουμάνη.

22. Ηλίας Σοφικίτης Αντιπλοίαρχος Λ.Σ., εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Ασφάλειας Ναυσιπλοΐας του 
Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Πλωτάρχη Λ.Σ. Νικόλαο 
Σουρούνη.



23. Γεώργιος Γκορίτσας, Πλωτάρχης Λ.Σ. εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Επιχειρησιακών Μέσων του 
Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Αντ/ρχο Βλάσιο 
Φεργαδιώτη.

24. Ντάτσα Μαρία, εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Λιμενικής Πολιτικής της ΓΓ Λιμένων, Λιμενικής 
Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια της την Γαρυφαλλιά 
Αντωνοπούλου.

25. Νέλλη Αστερίου, εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Λιμενικών και Κτιριακών Υποδομών της ΓΓ Λιμένων, 
Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια της την 
Βασιλική Πατσιούρα.

26. Δημήτριος Γαλανόπουλος, εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Νησιωτικής Πολιτικής της ΓΓ Αιγαίου και 
Νησιωτικής Πολιτικής ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια του την Μαρία Οικονόμου.

Κοινοποίηση
1. Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων
2. Αναφερόμενα μέλη της Απόφασης (με ηλεκτρονικό μήνυμα και μέσω ΔΙΑΥΛΟΥ)

Εσωτερική Διανομή: 
1. Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ & ΤΣ 
2. Αναπληρωτής Υποδιευθυντής Τομέα Μεταφορών 
3. Προϊστάμενοι Μονάδων Τομέα Μεταφορών ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ
4. Φ. Π.Π 21-27\ΣΤ2 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ\ \ΣΤ2.04.01 ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ\Σύνθεση

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής 
Παρακολούθησης

Γεώργιος Ζερβός
Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης

Προγραμμάτων ΕΤΠΑ & ΤΣ



ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ" 2021-2027  
Α. ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ ΜΕ ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΨΗΦΟΥ

ΦΟΡΕΑΣ: Ονοματεπώνυμο 
Εκπροσώπου

Ηλεκτρονική Διεύθυνση 
Εκπροσώπου

Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων – 
ΕΣΠΑ, Γραφείο Δημήτριος Σκάλκος hellaskps@mnec.gr

Γενικός Δ/ντης Στρατηγικής, Σχεδιασμού και 
Εφαρμογής ΕΣΠΑ Ιωάννης Φίρμπας firbas@mnec.gr

Γενικός Δ/ντης Θεσμικής και Eπιχειρησιακής 
Υποστήριξης ΕΣΠΑ  

Ειδική Υπηρεσία "Αρχή Πιστοποίησης και 
Εξακρίβωσης Συγ/νων Προγραμμάτων" Ευαγγελία Γκίζη e.gkizi@mnec.gr

Γενική Γραμματέας Υποδομών του ΥΠΥΜΕ Μαρία Ελένη Γεράρδη ggy@yme.gov.gr

Γενικός Γραμματέας Μεταφορών του ΥΠΥΜΕ Ιωάννης Ξιφαράς jxifaras@gmail.com

Γενικός Γραμματέας Λιμένων, Λιμενικής 
Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων του 
ΥΝΑΝΠ

Ευάγγελος Κυριαζόπουλος gg.yna@yen.gr

Γενικός Γραμματέας Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής του ΥΝΑΝΠ Εμμανουήλ Κουτουλάκης genikos@ypai.gr

ΜΟΔ Α.Ε. Γεώργιος Εμμανουήλ 
Παπαδημητρίου chairman@mou.gr

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του ΥΠΥΜΕ (ΕΔΥΜΕΤ) Μαρία Οικονόμου moikonomou@mou.gr

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του ΥΝΑΝΠ Αθηνά Φωκά afoka@mou.gr

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του ΥΠΕΝ Δημήτρης Μπάκος d.mpakos@prv.ypeka.gr

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του ΥΠΟΑ Ιωάννης Μυλωνάς imilonas@culture.gr

ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε. Χρήστος Βίνης vinischristos@ergose.gr

ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε. Νικόλαος Κουρέτας nkouretas@ametro.gr

ΟΑΣΑ Α.Ε. Δημήτρης Αποστολίδης DimitrisA@oasa.gr

ΟΑΣΘ Α.Ε. Δημήτριος Παπαγιάννης dp@oasth.gr

ΟΣΥ Α.Ε. Στέφανος Αγιάσογλου grammateiadks@osy.gr

Ένωση Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) Φάνης Σπανός periferiarxis@pste.gov.gr

Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ) Κωνσταντίνος Κουκοδήμος mayor@katerini.gr

Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με αναπηρία 
(ΕΣΑΜΕΑ) Ιωάννης Βαρδακαστάνης esaea@otenet.gr

Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή (ΟΚΕ)  Χριστόδουλος Ευθυμίου xristomioy@yahoo.gr

ΤΕΕ Γεώργιος Στασινός president@central.tee.gr

ΓΕΩΤΕΕ Κωνσταντίνος Μαρκαντώνης markantonis@metal.ntua.gr

mailto:hellaskps@mnec.gr


ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ" 2021-2027  
Β. ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ ΧΩΡΙΣ ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΨΗΦΟΥ

ΦΟΡΕΑΣ Ονοματεπώνυμο 
Εκπροσώπου

Ηλεκτρονική Διεύθυνση 
Εκπροσώπου

Επιτροπή Δημοσιονομικού Ελέγχου (ΕΔΕΛ) Τερεζάκη Σοφία s.terezaki@edel.gr

Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων Φανή Καραμήτσα fkaramitsa@mnec.gr 

Εθνική Αρχή Διαφάνειας Δημοσθένης Αβαρκιώτης dimosthenis.avarkiotis@aead.gr 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή Βύρων Καμπαράκης byron.kabarakis@ec.europa.eu 

Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων Μαριάννα Ναθαναήλ athens@eib.org 

Ειδικές Υπηρεσίες Εθνικής Αρχής Συντονισμού  
 

ΕΥΣΕ Γεωργία Διαμαντάκου g.diamantakou@mnec.gr 

ΕΥΣΣΑ Ιωάννης Δημητρέλος dimitrelos@mnec.gr 

ΕΥΘΥ Γεωργία Τσώνη g.tsoni@mnec.gr 

ΕΥΟΠΣ Ιωάννης Τσοπάνης itsopanis@mnec.gr 

ΕΥΚΕ Αθανάσιος Παπαηλιού th.papailiou@mnec.gr 

Εθνική Επιτροπή για τα δικαιώματα του 
Ανθρώπου Γιώργος Αλετράς g.aletras@nchr.gr 

Εθνική Αρχή Προσβασιμότητας Κωνσταντίνος Στεφανίδης cs@ics.forth.gr 

Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδας Δημήτριος Μπαλακάκος dmpakalakos@gmail.com 

ΜΚΟ "Μηχανικοί του κόσμου" Παναγιώτης Μεταξάτος tmetaxatos@hydrema.gr 

Πανελλήνιο Δίκτυο Οικολογικών Οργανώσεων 
(ΠΑΝ-ΔΟΙΚΩ) Γεώργιος Καλλιαμπέτσος giokalli@gmail.com 

Παγκόσμιο Ταμείο για τη Φύση (WWF) - ΕΛΛΑΣ Αλέξανδρος Μουλόπουλος a.moulopoulos@wwf.gr 

Γενικός Δ/ντης Μεταφορών του ΥΠΥΜΕ Γεώργιος Πατσιαβός g.patsiavos@yme.gov.gr 

Γενικός Διευθυντής Συγκοινωνιακών 
Υποδομών του ΥΠΥΜΕ Ιωάννης Καρνέσης gdsy@ggde.gr 

Γενικός Διευθυντής Στρατηγικού Σχεδιασμού 
Μεταφορών  και Οδικής Ασφάλειας του 
ΥΠΥΜΕ

Εμμανουήλ Παρίσης m.parissis@yme.gov.gr 

Γενικός Διευθυντής Υδραυλικών, Λιμενικών  και 
Κτιριακών Υποδομών του ΥΠΥΜΕ Αντώνης Κοτσώνης ANTKOTSONIS@YAHOO.GR 

ΟΣΕ Α.Ε. Κωνσταντίνος Μουρουδέλης k.mouroudelis@osenet.gr 

ΣΤΑΣΥ Α.Ε Νικόλαος Κωνσταντόπουλος nkonstantopoulos@stasy.gr 

Εγνατία Οδός Α.Ε. Κωνσταντίνος Κουτσούκος kkouts@egnatia.gr 

Δέσποινα Τσούκα gdam@hasp.gov.gr 
Υ.Π.Α.

Απόστολος Καραγεωργίου d6@hasp.gov.gr 

Δ/νση Θαλασσίων Συγκοινωνιών του 
Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος Χρήστος Αθανασόπουλος chris.athanaso@hcg.gr 

Δ/νση Ασφάλειας Ναυσιπλοΐας του Αρχηγείου 
Λιμενικού Σώματος Ηλίας Σοφικίτης hsofikitis@hcg.gr 

Δ/νση Επιχειρησιακών Μέσων του Αρχηγείου 
Λιμενικού Σώματος Γεώργιος Γκορίτσας gkoritsasgeorgios@hcg.gr 

Δ/νση Λιμενικής Πολιτικής της ΓΓΛΛΠ και ΝΕ Μαρία Ντάτσα ntatsa@yen.gr 

Δ/νση Λιμενικών και Κτιριακών Υποδομών της 
ΓΓΛΛΠ και ΝΕ Νέλλη Αστερίου nasteriou@yen.gr 

Δ/νση Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων της ΓΓΑ 
και ΝΠ Δημήτριος Γαλανόπουλος dgal@ypai.gr 

mailto:s.terezaki@edel.gr
mailto:fkaramitsa@mnec.gr
mailto:dimosthenis.avarkiotis@aead.gr
mailto:byron.kabarakis@ec.europa.eu
mailto:athens@eib.org
mailto:g.diamantakou@mnec.gr
mailto:dimitrelos@mnec.gr
mailto:g.tsoni@mnec.gr
mailto:itsopanis@mnec.gr
mailto:th.papailiou@mnec.gr
mailto:g.aletras@nchr.gr
mailto:cs@ics.forth.gr
mailto:dmpakalakos@gmail.com
mailto:tmetaxatos@hydrema.gr
mailto:giokalli@gmail.com
mailto:a.moulopoulos@wwf.gr
mailto:g.patsiavos@yme.gov.gr
mailto:gdsy@ggde.gr
mailto:m.parissis@yme.gov.gr
mailto:ANTKOTSONIS@yahoo.gr
mailto:k.mouroudelis@osenet.gr
mailto:nkonstantopoulos@stasy.gr
mailto:kkouts@egnatia.gr
mailto:gdam@hasp.gov.gr
mailto:d6@hasp.gov.gr
mailto:chris.athanaso@hcg.gr
mailto:hsofikitis@hcg.gr
mailto:gkoritsasgeorgios@hcg.gr
mailto:ntatsa@yen.gr
mailto:nasteriou@yen.gr
mailto:dgal@ypai.gr


ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ" 2021-2027  
Α. ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ ΜΕ ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΨΗΦΟΥ

ΦΟΡΕΑΣ Ονοματεπώνυμο 
Αναπληρωτή

Ηλεκτρονική Διεύθυνση 
Αναπληρωτή 

Ειδική Υπηρεσία "Αρχή Πιστοποίησης και 
Εξακρίβωσης Συγ/νων Προγραμμάτων" Μαρία Βασιλείου mvass@mnec.gr

Γενική Γραμματεία Υποδομών του ΥΠΥΜΕ Ιωάννα Παπακώστα i.papak@hotmail.com

Γενική Γραμματεία Μεταφορών του ΥΠΥΜΕ Θεοδώρα Σταυριανοπούλου t.stavrianopoulou@yme.gov.gr

Γενική Γραμματεία Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής 
και Ναυτιλιακών Επενδύσεων του ΥΝΑΝΠ Ευαγγελία Κασελίμη e.kaselimi@yen.gr

Γενική Γραμματεία Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής του ΥΝΑΝΠ Μενέλαος Γεωργαντέλης mgeor@ypai.gr

ΜΟΔ Α.Ε. Χρήστος Γκίζης hgizis@mou.gr

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του ΥΠΥΜΕ (ΕΔΥΜΕΤ) Απόστολος Μπινιάρης abiniaris@mou.gr

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του ΥΝΑΝΠ Ιορδάνης Ναζίρης inaziris@mou.gr

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του ΥΠΕΝ Κωνσταντίνος Γιάνναρης kgiannaris@mou.gr

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του ΥΠΟΑ Μάγια Κόμβου mkomvou@culture.gr

ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε. Βαρβάρα Χρονοπούλου vachronopo@ergose.gr

ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε. Σοφία Τσίλικα stsilika@ametro.gr

ΟΑΣΑ Α.Ε. Φωτεινή Χάμψα fchampsa@oasa.gr

ΟΑΣΘ Α.Ε. Χρήστος Χατζηγεωργίου cchatzi@oasth.gr

ΟΣΥ Α.Ε. Βασίλης Τραφαλής dieuthpromitheion@osy.gr

Ένωση Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) Παρίσης Μπίλλιας parisbillias@gmail.com

Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ) Γεώργιος Παπαναστασίου dimarxos@agrinio.gr

Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με αναπηρία 
(ΕΣΑΜΕΑ) Βασίλειος Κούτσιανος gen.secretary@esaea.gr

Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή (ΟΚΕ)  Δημήτριος Σταμούλης dstamoulis@yahoo.com

ΤΕΕ Χαράλαμπος Τσόγκας tsogkas@central.ntua.gr

ΓΕΩΤΕΕ Ανδρέας Δανδουλάκης adandoulakis@gmail.com



ΚΩΔ. ΑΡ.: Ε.X.16_5 Απόφαση Έκδοση: 5 Ισχύει από: 06.08.2020 Σελίδα 9 από 9

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ" 2021-2027  
Β. ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ ΧΩΡΙΣ ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΨΗΦΟΥ

ΦΟΡΕΑΣ Ονοματεπώνυμο 
Αναπληρωτή

Ηλεκτρονική Διεύθυνση 
Αναπληρωτή

Επιτροπή Δημοσιονομικού Ελέγχου (ΕΔΕΛ) Δαφνιά Γεωργία g.dafnia@edel.gr  

Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων Βασιλική Παππά v.pappa@mnec.gr

Εθνική Αρχή Διαφάνειας Κυριακή Περδικάκη kyriaki.perdikaki@aead.gr

Ευρωπαϊκή Επιτροπή Κώστας Νιάφας konstantinos.niafas@ec.europa.eu

Ειδικές Υπηρεσίες Εθνικής Αρχής Συντονισμού  

ΕΥΣΕ Παναγιώτα Μαυριά pmavria@mnec.gr

ΕΥΣΣΑ Σοφία Πουρνάρα spournara@mnec.gr

ΕΥΘΥ Ανδρέας Κανελλόπουλος akanellopoulos@mnec.gr

ΕΥΟΠΣ Άννα Γιάνναρου agiannarou@mnec.gr

ΕΥΚΕ Κλεάνθης Ροκίδης krokidis@mnec.gr

Εθνική Επιτροπή για τα δικαιώματα του 
Ανθρώπου Αναστασία Χαλκιά anastasia.chalkia@nchr.gr

Εθνική Αρχή Προσβασιμότητας Βασιλική Κολυβά vkolyva@government.gr

Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδας Μιχάλης Ψαρούδης m_psaroudis@yahoo.gr

ΜΚΟ "Μηχανικοί του κόσμου" Σπυρίδων Νικολακόπουλος info@hydrema.gr

Πανελλήνιο Δίκτυο Οικολογικών 
Οργανώσεων (ΠΑΝ-ΔΟΙΚΩ) Κωνσταντίνος Βολιώτης kvoliotis2@gmail.com

Παγκόσμιο Ταμείο για τη Φύση (WWF) - 
ΕΛΛΑΣ Θεοδότα Νάντσου tnantsou@wwf.gr

Γ.Δ. Μεταφορών του ΥΠΥΜΕ Αικατερίνη Δεμερτζή k.demertzi@yme.gov.gr

Γ. Δ. Συγκοινωνιακών Υποδομών του ΥΠΥΜΕ Ιωάννης Κανελλόπουλος i.kanellopoulos@ggde.gr

Γ. Δ. Στρατηγικού Σχεδιασμού Μεταφορών  
και Οδικής Ασφάλειας του ΥΠΥΜΕ Παρασκευή - Μαρία Τούρλου e.tourlou@yme.gov.gr

Γ. Δ. Υδραυλικών, Λιμενικών  και Κτιριακών 
Υποδομών του ΥΠΥΜΕ Ελένη Παπαδάκη E.PAPADAKI@GGDE.GR

ΟΣΕ Α.Ε. Μαρία Λεφάκη m.lefaki@osenet.gr

ΣΤΑΣΥ Α.Ε Κωνσταντίνος Κυζερίδης kkizeridis@stasy.gr

Εγνατία Οδός Α.Ε. Πετρούλα Μεντίζη rmenti@egnatia.gr

Εύδοξος Μεγαγιάννης d7a@hasp.gov.gr
Υ.Π.Α.

Κωνσταντίνος Σύρος d6d@hasp.gov.gr
Δ/νση Θαλασσίων Συγκοινωνιών του 
Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος Χρήστος Ρουμάνης christos.roumanis@hcg.gr

Δ/νση Ασφάλειας Ναυσιπλοΐας του 
Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος Νικόλαος Σουρούνης sourounis.nikolaos@hcg.gr

Δ/νση Επιχειρησιακών Μέσων του Αρχηγείου 
Λιμενικού Σώματος Βλάσσιος Φεργαδιώτης vfergadiotis@hcg.gr

Δ/νση Λιμενικής Πολιτικής της ΓΓΛΛΠ και ΝΕ Γαρυφαλλιά Αντωνοπούλου gantonopoulou@yna.gov.gr

Δ/νση Λιμενικών και Κτιριακών Υποδομών της 
ΓΓΛΛΠ και ΝΕ Βασιλική Πατσιούρα basilikipats@hcg.gr

Δ/νση Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων της ΓΓΑ 
και ΝΠ Μαρία Οικονόμου dlp@yna.gov.gr

mailto:g.dafnia@edel.gr
mailto:dlp@yna.gov.gr

	ADA: AΔA: 6ΟΘΥ46ΜΤΛΡ-ΥΚΦ
	ADA: AΔA: 6ΟΘΥ46ΜΤΛΡ-ΥΚΦ
	ADA: AΔA: 6ΟΘΥ46ΜΤΛΡ-ΥΚΦ
	ADA: AΔA: 6ΟΘΥ46ΜΤΛΡ-ΥΚΦ
	ADA: AΔA: 6ΟΘΥ46ΜΤΛΡ-ΥΚΦ
	ADA: AΔA: 6ΟΘΥ46ΜΤΛΡ-ΥΚΦ
	ADA: AΔA: 6ΟΘΥ46ΜΤΛΡ-ΥΚΦ
	ADA: AΔA: 6ΟΘΥ46ΜΤΛΡ-ΥΚΦ
	ADA: AΔA: 6ΟΘΥ46ΜΤΛΡ-ΥΚΦ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Αθήνα 21/11/2022
Α. Π.: ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 13033/21-11-2022
	AkrivesAntigrafo: 
		2022-11-22T08:08:17+0000
	Not specified




